
SEGUNDA-fEirA, 19 DE mAio DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

VIRGINIA MONTEIRO DE 
BARROS ODONTOLOGO 5608260/1 01.03.1994 DO

RAIMUNDO NONATO AIRES 
SOARES ODONTOLOGO 5106010/3 01.04.1993 DO/DDRA

ROSA MARIA GONCALVES 
BATISTA ASSISTENTE SOCIAL 5484367/1 01.07.1993 DT

MARIA DO SOCORRO 
ANDRADE LIMA ENFERMEIRO 5534410/1 01.09.1993 DT

IOLENE MARIA SILVA DE 
SOUZA ENFERMEIRO 5219906/1 02.07.1992 DT

GILDA DO SOCORRO 
MORAES FONSECA COSTA ENFERMEIRO 5687543/1 31.03.1994 DT

NILZA MARIA FERREIRA 
BARATA ASSISTENTE SOCIAL 5558859/1 01.10.1993 DT - PROGRAMA 

MARIA MARIA
FRANCISCA DE NAZARE 

PARACAMPO SEREJO ENFERMEIRO 5569230/1 01.12.1993 DT/DASE

CARLOS ALBERTO 
GONCALVES JUNIOR ODONTOLOGO 5322057/1 01.06.1992 DT/DASE/DIV. SAUDE 

BUCAL

CREUZA FIRMINO DE ABREU SOCIOLOGO 5301769/1 01.06.1992 DT/DASE/DIV. SAUDE 
MENTAL

CARMEM TEREZINHA DA 
SILVA FARM. BIOQUIMICO 3243311/2 01.02.1994 DT/LABORATORIO 

CENTRAL

HAMILTON MUTRAN JACOME FARM. BIOQUIMICO 5464609/1 01.06.1993 DT/LABORATORIO 
CENTRAL

ANA MARIA CARNEIRO 
BARRIO FARM. BIOQUIMICO 5220602/1 01.07.1992 DT/LABORATORIO 

CENTRAL
SUZANA MARIA SILVA 

CALDAS FARM. BIOQUIMICO 5256330/1 02.03.1992 DT/LABORATORIO 
CENTRAL

CLAUDIO ROBERTO 
BATALHA RODRIGUES FARM. BIOQUIMICO 5265525/1 02.04.1992 DT/LABORATORIO 

CENTRAL

JACIMIRA ALVES MARQUES FARM. BIOQUIMICO 0345059/2 02.08.1993 DT/LABORATORIO 
CENTRAL

SANDRA MARIA ALVES 
LOBATO FARM. BIOQUIMICO 2002582/2 04.05.1992 DT/LABORATORIO 

CENTRAL

VALDINA RAMOS DA SILVA TECN. LABORATORIO 5073146/2 01.06.1992 DT/LABORATORIO 
CENTRAL

SIRLEY SANTOS DO 
ROSARIO TECN. LABORATORIO 5220599/1 01.07.1992 DT/LABORATORIO 

CENTRAL
ADRILENE MARIA SOUTO DE 

AZEVEDO TECN. LABORATORIO 5253454/1 02.03.1992 DT/LABORATORIO 
CENTRAL

LUIZA MARILAC XAVIER 
PANTOJA TECN. LABORATORIO 5267102/1 02.04.1992 DT/LABORATORIO 

CENTRAL
SORAYA DE FATIMA DE 
COSTA DOS SANTOS

TÉCN.PATOLOGIA 
CLÍNICA 54185672/1 01.07.2004 DT/LABORATORIO 

CENTRAL
MARIA ALICE PINA 

VIGGIANO FARM. BIOQUIMICO 5253586/1 02.03.1992 GABINETE

TELMA HELENA GENU PAES 
BARRETO ASSISTENTE SOCIAL 5558760/1 01.10.1993 GABINETE - CNCDO

ISAIAS TRINDADE DE 
SOUZA AUXILIAR SAÚDE 5307287/1 01.06.1992 LOTACAO 

PROVISORIA

CESSÃO
PORTARIA Nº 0355 - GS de 14.05.2008

O Secretário de Estado de Administração, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas;
RESOLVE:
CEDER, a contar de 24-04-2008, a Universidade do Estado do 
Pará - UEPA, a servidora  VERA LÚCIA SANTOS BESSA, 
matrícula n°5076072/1, lotada nesta Secretaria de Estado de 
Administração, sem ônus para o órgão de origem.
Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de Souza
Secretário de Estado de Administração, em exercício

DESIGNAR P/ RESPONDER
PORTARIA Nº 0357 – GS de 14-05-2008

O Secretário de Estado de Administração, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas;
RESOLVE:
FORMALIZAR, a designação da servidora SUELY YUMI 
DOHARA, matrícula nº 55586642/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Contador, para responder pelo 
Núcleo de Controle Interno, durante o impedimento legal da 
titular, no período de 05-04 a 04-05-2008.
Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de Souza
Secretário de Estado de Administração, em exercício

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 0184 de 14 de mAIO de 2008

Nome da servidora: Edielys Crisantema Souza Oliveira
Matrícula: 54185986/1
Função: Assistente Administrativo
Nº de dias da licença: 120 (cento e vinte) dias
Período: 24-03 a 21-07-2008

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 14.05.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES MATIAS, Concurso C-
110 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, cargo: 
Assistente Administrativo, nomeação: 28/04/2008.
Belém, 14 de maio de 2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

eXTRATO de TeRmO AdITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 033/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Ambulatoriais, aos 
usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 50.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IASEP E  F.P. DO NASCIMENTO FONOAUDIOLOGIA(CENTRO 
DE ATENDIMENTO DA VOZ)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 14/05/2008
Vigência do Aditamento: 14/05/2008 a 14/05/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 14/05/07
Endereço do Contratado: Av. Magalhães Barata, Conjunto Jardim 
Independência, Al.José Faciola,nº 105,Nazaré,CEP:66040-180,  
Belém/Pa
Data da Publicação: 19/05/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº 134 de 13.05.2008

CONCEDER, ao servidor MARIO DA COSTA LEÃO, ocupante 
do Cargo de Técnico, Matricula Nº 2010453/1, lotado na DAF/
SUGEP, 08 (OITO) dias de Licença Nojo, de acordo Lei Estadual 
Nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 – Art.72, inciso III, no 
período de 06.052008 a 13.05.2008, devendo retornar ao 
serviço no dia 14.05.2008, conforme Certidão de Óbito  Nº 5011 
de 08.05.2008.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
06.05.2008.
Vania Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora de Administração e Finanças

eXTRATO de CONTRATO
Nº do Contrato: 010/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 006/2008
Partes: PRODEPA e SINETEL
Objeto: Prestação de Serviços para Lançamento e Instalação de 
Cabos Ópticos para Expansão da  Rede Metrobolitana de Bélem 
- Metrobel
Vigência: 16/05/2008 a 15/01/2009
Valor: R$ R$ 999.256,00
Dotação Orçamentária: 04.126.1203.4248.339039
Fonte de Recurso: 0661
Foro: Belém
Data da Assinatura: 16/05/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Endereço do Contratado: Rod. BR 316 KM 03 -Estrada da 
Pedreirinha 200 - Castanheira - CEP 66.645-003

PORTARIAS DE APOSENTADORIA
PROC. Nº 2006/416438

PORT. AP Nº 1391, de 02 de mAIO de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ANA GONÇALVES DA SILVA
Matricula nº. 399302/1
Cargo/Função: Professor GEP-M-AD-1-401, Ref. V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 864,82

PROC. Nº 2006/278411
PORT. AP Nº. 1392, de 02 de mAIO de 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ROSA MARIA LIMA DA COSTA
Matricula nº. 511188/1
Cargo/Função: Professor GEP-M-AD-1-401, Ref. V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.572,54

PROC. Nº. 2006/273197
PORT. AP Nº.1394, de 02 de mAIO de 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA APARECIDA FAGUNDES DA SILVA
Matricula nº. 250350/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 812,48

PROC. Nº. 2006/323614
PORT. AP Nº. 1393, de 02 de mAIO de 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): DIRCIO DIAS DA SILVA
Matricula nº. 502863/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD-1-401, Ref. VII
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.677,38

PROC. Nº. 2006/342553
PORT. AP Nº. 1395, de 02 de mAIO de 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): OLINDINA LOPES CASEIRO
Matricula nº. 501581/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD-1-401
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.572,54

PROC. Nº.2006/205868
PORT. AP Nº. 1396, de 02 de mAIO de 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DE JESUS COSTA E SILVA
Matricula nº. 501395/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,96

PROC. Nº. 2006/165770
PORT. AP Nº. 1397, de 02 de mAIO de 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA EUNICE FERREIRA DA SILVA
Matricula nº. 358827/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD-1-401, Ref. VI
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,96

PROC. Nº. 2006/294863
PORT. AP Nº. 1398, de 02 de mAIO de 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): CIDOLINA RAMOS DOS SANTOS
Matricula nº. 568775/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,96

PROC. Nº. 2006/177083
PORT. AP Nº. 1399, de 02 de mAIO de 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): JOAQUIM ABREU DE MORAES
Matricula nº. 584002/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-B, Ref. II
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.677,38

PROC. Nº. 2006/182880
PORT. AP Nº. 1400, de 02 de mAIO de 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ALDERINA DA SILVA BARBOSA
Matricula nº. 495794/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD-1-401
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.572,54

PROC. Nº.2006/268679
PORT. AP Nº. 1401, de 02 de mAIO de 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA GRACIETE BORGES PIMENTEL
Matricula nº. 658928/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 864,82

PROC. Nº.2005/386473
PORT. AP Nº. 1402, de 02 de mAIO de 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): NAZIRA SILVA DE SOUSA
Matricula nº. 501212/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.677,38

PROC. Nº.2006/251004
PORT. AP Nº. 1403, de 02 de mAIO de 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ANA MARIA BEGOT DA ROCHA
Matricula nº. 322512/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD-1-401, Ref. V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.572,54

PROC. Nº.2006/229488
PORT. AP Nº. 1404, de 02 de mAIO de 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): FRANCISCA ZULMIRA OLIVEIRA NASCIMENTO
Matricula nº. 233013/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.572,54


